
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2522 DEL 18-10-2022

N. SETTORE 514 DEL 18-10-2022

Oggetto:
Interventi di miglioramento della fruizione in sicurezza dell'area destinata a
giochi inclusivi e sport in Piazza San Papino. Approvazione progetto esecutivo.
Determina a contrarre ex art. 32 del D.L.gs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2522 del 18-10-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Interventi di miglioramento della fruizione in sicurezza dell'area destinata a
giochi inclusivi e sport in Piazza San Papino. Approvazione progetto esecutivo.
Determina a contrarre ex art. 32 del D.L.gs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che è intendimento dell’Amministrazione Comunale rafforzare l’identità del parco inclusivo in●
Piazza San Papino realizzando ulteriori aree di collegamento con i giochi inclusivi e sport così da
definire una macro area per il gioco indipendente ed assistito dai genitori;
che con determinazione dirigenziale n. 616 del 28.10.2021, il Dirigente del 5° Settore Lavori●
Pubblici , Patrimonio ed Attività Produttive ha conferito l’incarico di Responsabile Unico del
Procedimento e di Progettista all’Istruttore Direttivo tecnico del 5° Settore;

VISTO il progetto  esecutivo relativo agli "Interventi per il miglioramento della fruizione in sicurezza
dell’area destinata a giochi inclusivi e sport in Piazza San Papino" redatto in data 26.09.2022 dall’Arch.
Carmelo Dragà dell’importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 99.503,30 per lavori ed € 50.496,70 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

PRESO ATTO che il progetto di cui innanzi è così costituito:

All. 01- Relazione Descrittiva Generale.
All.02 - Tav. 02 Inquadramento territoriale
All.03 - Tav. 03 Planimetria interventi
All.04 - Analisi Prezzi
All.05 - Elenco Prezzi
All.06 - Computo metrico estimativo
All.07 - Incidenza mano d'opera
All. 08 – Quadro Economico
All. 09 – Cronoprogramma
All. 10 – Capitolato Speciale d’Appalto

All. 11 – Piano di Sicurezza e Coordinamento;

CONSIDERATO che con  il presente progetto si interviene nell’area già destinata a verde attrezzato
della Piazza san Papino al fine di implementare lo spazio per la condivisione, valorizzazione delle
differenze e far accrescere il valore delle aree a verde pubblico esistente;

RILEVATO che il suddetto progetto ha conseguito l’approvazione in linea tecnica ai sensi dell’art. 5 della

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2522 del 18-10-2022
Pag. 2 di 6



L.R. 12/2021 reso dal Rup con provvedimento n. 146 reg. appr. Linea del 26.09.2022e che lo stesso è
validato con verbale del 27.09.2022;

VISTI E RICHIAMATI :
•L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
•L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai
propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30   l’autorizzazione a contrattare è posta in essere
con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 5°
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

RITENUTO con espresso riferimento all’art.56  della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991
n.48  nonché all’articolo  192 del D.Lgs 267/2000 e all’ art.32 del D.Lgs. 50/2016   dover adottare
apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre al fine di avviare la procedura per l’affidamento
dell’intervento de quo;

DATO ATTO che la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica ai sensi di quanto previsto
dall’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre
e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991
n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016 nel testo aggiornato
alla Legge n. 108/2021:

che l’appalto ha per oggetto l’intervento per il miglioramento della fruizione in sicurezza dell’aera⮚
destinata a giochi inclusivi e sport in Piazza San Papino per l’importo dei lavori a base d’asta di €
93.557,58;
che trattandosi di un importo di lavori inferiore ad € 150.000,00 si procederà in deroga all’art. 36⮚
del Codice dei Contratti, con la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 legge 12072020 come
sostituita dall’art. 51 della legge 108 del 29.07.2021(conversione in legge con modifiche del
decreto legge 31 maggio 2021 n. 77) mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di
più operatori economici, a soggetto qualificato in possesso di pregressa e documentata
esperienza analoga a quelle oggetto dell’affidamento;

VISTE le Linee guida dell’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici revisionate da ultimo con delibera del consiglio n. 206 del 01.03.2018 e preso atto delle
indicazioni operative nelle stesse contenute;

VISTE le leggi regionali:
-11.12.1991n.48 e successive modifiche e di integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990,n.142;
-07.09.1998,n.23;
-23.12.2000,n.30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio  2012;
VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2522 del 18-10-2022
Pag. 3 di 6



VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo novellato dalla Legge  11 Settembre
2020;

VISTO il D.Lgs. vo n. 267/2000;

VISTO il Regolamento di attuazione e di esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.
50/2016;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente
proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

Propone

1.Di approvare gli elaborati tecnici di progetto esecutivo, meglio descritti in premessa, redatti in data
26.09.2022 dall’Istruttore Direttivo Tecnico, Arch. Carmelo Dragà per l’affidamento degli "Interventi per
il miglioramento della fruizione in sicurezza dell’aera destinata a giochi inclusivi e sport in Piazza San
Papino", per il complessivo importo di € 150.000,00 di cui € 99.503,30 per lavori ed € 50.496,70 per
somme a disposizione dell’ Amministrazione con il quadro tecnico-economico che segue:

A) Lavori
lavori € 93 557,58
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 5 945,72
Sommano complessivamente per lavori e
forniture

€ 99 503,30 € 99 503,30

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

per imprevisti IVA compresa € 15 129,68 € 15 129,68
per lavori in economia IVA compresa) € 20 738,27 € 20 738,27

rimborso oneri per accesso in discarica del
materiale di risulta IVA compresa € 2 658,35 € 2 658,35

incentivi per personale interno all'Ente per
funzioni tecniche, per il responsabile del
procedimento e attività di supporto. € 1 990,07 € 1 990,07

contributo anac € 30,00 € 30,00

IVA 10% di A € 9 950,33 € 9 950,33
Sommano per somme a disposizione
dell’Amministrazione € 50 496,70

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA                                   € 150 000,00

2. Di stabilire,con riferimento all’art.56 della legge 08.06.1991,n.142,recepito dalla L.r.11.12.199 n.48,
nel testo modificato dall’art.13 della  L.r.23.12.2000,n.30 e dell’art.192 del D.lgsn.267/2000 e
dell’art.32 del Decreto Lgs.vo.50/2016 nel testo aggiornato alla Legge n. 108/2021:
a) che l’appalto ha per oggetto l’intervento per il miglioramento della fruizione in sicurezza⮚
dell’aera destinata a giochi inclusivi e sport in Piazza San Papino per l’importo dei lavori a base
d’asta di € 93.557,58;
che trattandosi di un importo di lavori inferiore ad € 150.000,00 si procederà in deroga all’art. 36⮚
del Codice dei Contratti, con la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 legge 12072020 come
sostituita dall’art. 51 della legge 108 del 29.07.2021(conversione in legge con modifiche del
decreto legge 31 maggio 2021 n. 77) mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2522 del 18-10-2022
Pag. 4 di 6



più operatori economici, a soggetto qualificato in possesso di pregressa e documentata
esperienza analoga a quelle oggetto dell’affidamento abilitato sul MEPA per la categoria dei lavori
in argomento;

Di dare atto che la copertura finanziaria per gli interventi di miglioramento della fruizione in sicurezza3.
dell’area destinata a giochi inclusivi e sport in Piazza San Papino graverà su fondi di bilancio
comunale;

Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico4.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della5.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2522 del 18-10-2022
Pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2522 del 18-10-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-10-2022.

N. Reg. Albo: 4434

Milazzo, lì 19-10-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2522 del 18-10-2022
Pag. 6 di 6


